

四半期報告書

(第6期第3四半期) 自 平成20年10月1日
至 平成20年12月31日

三井住友建設株式会社

(E00085)

四 半 期 報 告 書

- 1 本書は四半期報告書を金融商品取引法第27条の30の2に規定する開示用電子情報処理組織(EDINET)を使用し提出したデータに目次及び頁を付して出力・印刷したものであります。
- 2 本書には、上記の方法により提出した四半期報告書に添付された四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

目 次

	頁
【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【経営上の重要な契約等】	5
3 【財政状態及び経営成績の分析】	5
第3 【設備の状況】	6
第4 【提出会社の状況】	7
1 【株式等の状況】	7
2 【株価の推移】	12
3 【役員の状況】	12
第5 【経理の状況】	13
1 【四半期連結財務諸表】	14
2 【その他】	26
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	27

四半期レビュー報告書

確認書

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年2月13日

【四半期会計期間】 第6期 第3四半期(自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)

【会社名】 三井住友建設株式会社

【英訳名】 Sumitomo Mitsui Construction Co.,Ltd.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 五十嵐 久 也

【本店の所在の場所】 東京都新宿区西新宿七丁目5番25号

【電話番号】 03(5332)7212

【事務連絡者氏名】 経理部長 橋 修 一

【最寄りの連絡場所】 東京都新宿区西新宿七丁目5番25号

【電話番号】 03(5332)7212

【事務連絡者氏名】 経理部長 橋 修 一

【縦覧に供する場所】 三井住友建設株式会社 東関東支店
(千葉県美浜区中瀬二丁目6番地)
三井住友建設株式会社 横浜支店
(横浜市中区尾上町四丁目58番地)
三井住友建設株式会社 中部支店
(名古屋市中区栄四丁目3番26号)
三井住友建設株式会社 大阪支店
(大阪府中央区北浜四丁目7番28号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第 6 期 当第 3 四半期 連結累計期間	第 6 期 当第 3 四半期 連結会計期間	第 5 期
会計期間	自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年12月31日	自 平成20年10月 1 日 至 平成20年12月31日	自 平成19年 4 月 1 日 至 平成20年 3 月31日
売上高 (百万円)	270,755	93,956	499,989
経常利益又は経常損失(△) (百万円)	△3,088	814	1,476
四半期(当期)純損失(△) (百万円)	△5,472	△632	△2,646
純資産額 (百万円)	—	16,798	23,270
総資産額 (百万円)	—	281,096	337,893
1株当たり純資産額 (円)	—	△62.28	△41.87
1株当たり四半期(当期) 純損失(△) (円)	△20.09	△2.30	△13.19
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	(注) 3 —	(注) 3 —	(注) 3 —
自己資本比率 (%)	—	5.2	6.2
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△24,208	—	△15,482
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,298	—	△810
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	13,573	—	12,838
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	—	16,550	26,508
従業員数 (人)	—	4,616	4,621

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していません。

2 売上高には、消費税等は含まれていません。

3 潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期(当期)純損失であるため記載していません。

2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社に異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数(人)	4,616 [693]
---------	-------------

(注) 従業員数は就業人員数であり、臨時従業員数は〔 〕内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しています。

(2) 提出会社の状況

平成20年12月31日現在

従業員数(人)	3,266 [378]
---------	-------------

(注) 従業員数は就業人員数であり、臨時従業員数は〔 〕内に当第3四半期会計期間の平均人員を外数で記載しています。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 受注実績

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日) (百万円)
建設部門	62,480
その他の部門	7
合計	62,488

(2) 売上実績

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日) (百万円)
建設部門	93,765
その他の部門	191
合計	93,956

- (注) 1 当社グループでは生産実績を定義することが困難であるため「生産の状況」は記載していません。
2 売上高総額に対する割合が100分の10以上の相手先はありません。

なお、参考のため提出会社の事業の状況は次のとおりです。

受注工事高及び完成工事高の状況

受注工事高、完成工事高、繰越工事高

期別	区分	期首繰越 工事高 (百万円)	期中受注 工事高 (百万円)	計 (百万円)	期中完成 工事高 (百万円)	期末繰越 工事高 (百万円)
当第3四半期累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	土木工事	121,233	65,046	186,279	68,479	117,800
	建築工事	252,110	133,564	385,674	156,799	228,875
	計	373,343	198,610	571,953	225,278	346,675
前事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)	土木工事	137,752	90,776	228,529	107,296	121,233
	建築工事	296,763	271,332	568,096	315,985	252,110
	計	434,516	362,109	796,625	423,282	373,343

- (注) 1 前事業年度以前に受注した工事で、契約の変更により請負金額の増減がある場合、期中受注工事高にその増減額を含みます。したがって期中完成工事高にもかかる増減額が含まれます。
2 期末繰越工事高は(期首繰越工事高+期中受注工事高-期中完成工事高)です。

2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において、当社グループが判断したものです。

(1) 業績の状況

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、世界経済の減速や円高を背景に、輸出が大幅に減少し、製造各社を中心とした生産調整が行われるなど、景気は急速な後退局面となりました。

国内建設市場においても、製造業各社の設備投資計画の延期や中止、継続している不動産市況の低迷など、民間建設投資は減速し、建設各社を取り巻く経営環境は一段と厳しい状況に移行しました。

このような状況の下で、当第3四半期連結会計期間の業績につきましては、売上高940億円、経常利益8億円、四半期純損失6億円となりました。

なお、通常の営業形態として、工事の完成引渡しが第4四半期に偏るという季節的変動要因があるため、第3四半期の経営成績は、全般的に通期の業績に対し進捗率が低くなる傾向があります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間におけるキャッシュ・フローにつきましては、主に仕入債務の減少等により営業活動によるキャッシュ・フローは81億円の資金の減少となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の売却収入等により10億円の資金の増加となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、主に短期借入金による資金調達を行った結果、75億円の資金の増加となりました。以上の結果、現金及び現金同等物の残高は第2四半期連結会計期間末に比べ1億円減少し、166億円となりました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

建設業界を取り巻く環境は、公共工事の縮減に加え民間設備投資も冷え込む等、更に厳しさを増しております。

現下の厳しい経営環境を踏まえ、当社グループといたしましては、今後見込まれる事業規模に見合った人員体制を速やかに確立し収益構造の改善を図り、将来に向けての安定的な経営基盤を構築するために250名程度早期退職者の募集を行っております。

また、当社グループでは、“高品質商品の提供”を経営の中核に据え、10年後には「質的なトップゼネコン」になるという長期経営目標を掲げ、業界トップのクオリティーを目指し、技術に裏付けられた「信頼の三井住友建設ブランド」の早期確立に向け、鋭意取り組んでおります。

(4) 研究開発活動

当社グループでは、技術の信頼、受注の拡大、利益の向上を目指して、顧客ニーズに応える技術開発をタイムリーに推進することを基本方針とし、技術開発に積極的に取り組んでいます。

なお、当第3四半期連結会計期間における研究開発費は294百万円です。

「第2 事業の状況」における各事項の記載については、消費税及び地方消費税抜きの金額で表示しています。また、本文中の億円単位の表示は単位未満四捨五入とし、それ以外の金額の表示は表示単位未満切捨てにより表示しています。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

特記事項はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	2,669,464,970
第一回優先株式	2,000,000
第二回A種優先株式	4,500,000
第三回A種優先株式	394,644
第三回B種優先株式	8,000,000
第三回C種優先株式	6,000,000
第三回D種優先株式	6,000,000
計	2,696,359,614

② 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成20年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年2月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	275,097,086	275,097,086	東京証券取引所 (市場第一部)	権利内容に何ら限定 のない当社における 標準となる株式 単元株式数 100株 (注)5
第一回優先株式	700,000	700,000	—	単元株式数 100株 (注)1、5、6
第二回A種優先株式	4,500,000	4,500,000	—	単元株式数 100株 (注)2、6
第三回C種優先株式	5,868,700	5,868,700	—	単元株式数 100株 (注)3、5、6
第三回D種優先株式	6,000,000	6,000,000	—	単元株式数 100株 (注)4、5、6
計	292,165,786	292,165,786	—	—

(注)1 第一回優先株式の概要は以下のとおりです。

(1) 払込金相当額とみなす額

1株につき500円

(2) 優先配当金

イ. 第一回優先配当金の計算

1株につき第一回優先株式の払込金相当額(500円)に、それぞれの事業年度ごとに下記の年率を乗じて算出した額とします。計算の結果、第一回優先配当金が1株につき20円を超える場合は、20円とします。但し、当該事業年度において、優先中間配当金の全部または一部を支払ったときは、その額を控除した額とします。

平成15年10月1日以降、次回年率修正日の前日までの各事業年度及び平成34年4月1日に始まる事業年度について、下記算式により計算される年率とします。

平成24年3月31日以前 第一回配当年率=日本円 TIBOR(6ヶ月物)+0.5%

平成24年4月1日以降 第一回配当年率=日本円 TIBOR(6ヶ月物)+1.0%

なお、「年率修正日」は、平成16年4月1日及び、以降平成34年4月1日までの毎年4月1日とします。

ロ. 非参加型

第一回優先株主に対しては、第一回優先配当金または優先中間配当金を超えて期末配当または中間配当

は行いません。

ハ. 非累積型

ある事業年度において第一回優先株主に対して支払われる第一回優先配当金の額が上記イ. の計算の結果算出される金額に達しない場合、その不足額は翌事業年度以降に累積しません。

(3) 普通株式を対価とする取得請求期間

平成19年10月1日から平成34年8月25日までとします。

(4) 普通株式を対価とする当初取得価額

合併、株式併合及び時価を下回る価格での新株発行による調整後の当初取得価額は、普通株式1株当たり174円10銭とします。

(5) 普通株式を対価とする取得価額の修正

取得価額は、平成20年10月1日以降平成33年10月1日までの毎年10月1日（以下それぞれ取得価額修正日という。）における時価に修正されるものとし、取得価額は当該取得価額修正日以降、翌年の取得価額修正日の前日（または取得請求期間の終了日）までの間、当該時価に修正されるものとします。但し、当該時価が当初取得価額の80%の額（以下下限取得価額という。）を下回るときは、修正後取得価額は下限取得価額とします。また、当該時価が、当初取得価額の200%の額（以下上限取得価額という。）を上回るときは、修正後取得価額は上限取得価額とします。

上記「時価」とは、当該取得価額修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値とします。

なお、平成20年10月1日をもって、取得価額は140円に修正されました。

(6) 普通株式を対価とする取得価額の調整

時価を下回る新株発行時その他一定の場合には取得価額を調整します。

(7) 第一回優先株式の強制取得条項

平成34年8月25日までに取得請求のなかった第一回優先株式は、平成34年8月26日の後の取締役会で定める遅くとも平成34年9月30日までの日をもって、第一回優先株式1株の払込金相当額を平成34年8月26日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。この場合当該平均値が下限取得価額を下回るときは、第一回優先株式1株の払込金相当額を下限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。また、当該平均値が、上限取得価額を上回るときは、第一回優先株式1株の払込金相当額を上限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。

(8) 議決権

第一回優先株式には、当社株主総会における議決権がありません。

2 第二回A種優先株式の概要は以下のとおりです。

(1) 払込金相当額とみなす額

1株につき500円

(2) 優先配当金

イ. 第二回A種優先配当金の計算

1株につき第二回A種優先株式の払込金相当額（500円）に、それぞれの事業年度ごとに下記の年率を乗じて算出した額とします。計算の結果、第二回A種優先配当金が1株につき50円を超える場合は、50円とします。但し、当該事業年度において、優先中間配当金の全部または一部を支払ったときは、その額を控除した額とします。

平成15年10月1日以降、次回年率修正日の前日までの各事業年度及び平成31年4月1日に始まる事業年度について、下記算式により計算される年率とします。

第二回A種配当年率＝日本円 TIBOR（6ヶ月物）＋1.0%

なお、「年率修正日」は、平成16年4月1日及び、以降平成31年4月1日までの毎年4月1日とします。

ロ. 非参加型

第二回A種優先株主に対しては、第二回A種優先配当金または優先中間配当金を超えて期末配当または中間配当は行いません。

ハ. 非累積型

ある事業年度において第二回A種優先株主に対して支払われる第二回A種優先配当金の額が上記イ. の計算の結果算出される金額に達しない場合、その不足額は翌事業年度以降に累積しません。

(3) 普通株式を対価とする取得請求期間

平成21年4月1日から平成31年8月26日までとします。

(4) 普通株式を対価とする当初取得価額

株式併合及び時価を下回る価格での新株発行による調整後の当初取得価額は、普通株式1株当たり255円70銭とします。

(5) 普通株式を対価とする取得価額の修正

取得価額は、平成22年4月1日以降平成31年4月1日までの毎年4月1日（以下それぞれ第二回A種取

得価額修正日という。)における時価に修正されるものとし、取得価額は当該第二回A種取得価額修正日以降翌年の第二回A種取得価額修正日の前日(または取得請求期間の終了日)までの間、当該時価に修正されるものとし、当該時価が当初取得価額の60%の額(以下第二回A種下限取得価額という。)を下回るときは、修正後取得価額は第二回A種下限取得価額とします。また、当該時価が、当初取得価額の150%の額(以下第二回A種上限取得価額という。)を上回るときは、修正後取得価額は第二回A種上限取得価額とします。

上記「時価」とは、当該第二回A種取得価額修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値とします。

(6) 普通株式を対価とする取得価額の調整

時価を下回る新株発行時その他一定の場合には取得価額を調整します。

(7) 第二回A種優先株式の強制取得条項

平成31年8月26日までに取得請求のなかった第二回A種優先株式は、平成31年8月27日の後の取締役会で定める遅くとも平成31年9月30日までの日をもって、第二回A種優先株式1株の払込金相当額を平成31年8月27日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。この場合、当該平均値が第二回A種下限取得価額を下回るときは、第二回A種優先株式1株の払込金相当額を第二回A種下限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。また、当該平均値が、第二回A種上限取得価額を上回るときは、第二回A種優先株式1株の払込金相当額を第二回A種上限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。

(8) 議決権

第二回A種優先株式には、当社株主総会における議決権がありません。

3 第三回C種優先株式の概要は以下のとおりです。

(1) 払込金相当額とみなす額

1株につき2,500円

(2) 優先配当金

イ. 第三回C種優先配当金の計算

1株につき第三回C種優先株式の発行価額(2,500円)に、それぞれの事業年度ごとに下記の年率を乗じて算出した額とします。計算の結果、第三回C種優先配当金が1株につき250円を超える場合は、250円とします。但し、当該事業年度において、優先中間配当金の全部または一部を支払ったときは、その額を控除した額とします。

平成17年4月1日以降、次回年率修正日の前日までの各事業年度及び平成29年4月1日に始まる事業年度について、下記算式により計算される年率とします。

第三回C種配当年率=日本円 TIBOR(6ヶ月物)+2.0%

なお、「年率修正日」は、平成18年4月1日及び、以降平成29年4月1日までの毎年4月1日とします。

ロ. 非参加型

第三回C種優先株主に対しては、第三回C種優先配当金または優先中間配当金を超えて期末配当または中間配当は行いません。

ハ. 非累積型

ある事業年度において第三回C種優先株主に対して支払われる第三回C種優先配当金の額が上記イ.の計算の結果算出される金額に達しない場合、その不足額は翌事業年度以降に累積しません。

(3) 普通株式を対価とする取得請求期間

平成19年10月1日から平成29年9月30日までとします。

(4) 普通株式を対価とする当初取得価額

当初取得価額は、普通株式1株当たり110円とします。

(5) 普通株式を対価とする取得価額の修正

取得価額は、平成20年10月1日以降、平成28年10月1日までの毎年10月1日(以下それぞれ第三回C種取得価額修正日という。)における時価に修正されるものとし、当該取得価額は、当該第三回C種取得価額修正日以降、翌年の第三回C種取得価額修正日の前日(または取得請求期間の終了日)まで適用されるものとし、当該時価が55円(以下第三回C種下限取得価額という。)を下回るときは、修正後取得価額は第三回C種下限取得価額とします。また、当該時価が165円(以下第三回C種上限取得価額という。)を上回るときは、修正後取得価額は第三回C種上限取得価額とします。

上記「時価」とは、当該第三回C種取得価額修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値とします。

なお、平成20年10月1日をもって、取得価額は86円60銭に修正されました。

(6) 普通株式を対価とする取得価額の調整

時価を下回る新株発行時その他一定の場合には取得価額を調整します。

(7) 第三回C種優先株式の強制取得条項

平成29年9月30日までに取得請求のなかった第三回C種優先株式は、平成29年10月1日の後の取締役会で定める遅くとも平成29年11月30日までの日をもって、第三回C種優先株式1株の払込金相当額を平成29年10月1日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。この場合当該平均値が第三回C種下限取得価額を下回るときは、第三回C種優先株式1株の払込金相当額を第三回C種下限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。また、当該平均値が、第三回C種上限取得価額を上回るときは、第三回C種優先株式1株の払込金相当額を第三回C種上限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。

(8) 議決権

第三回C種優先株主は、当社株主総会において議決権を有しています。

4 第三回D種優先株式の概要は以下のとおりです。

(1) 払込金相当額とみなす額

1株につき2,500円

(2) 優先配当金

イ. 第三回D種優先配当金の計算

1株につき第三回D種優先株式の発行価額(2,500円)に、それぞれの事業年度ごとに下記の年率を乗じて算出した額とします。計算の結果、第三回D種優先配当金が1株につき250円を超える場合は、250円とします。但し、当該事業年度において、優先中間配当金の全部または一部を支払ったときは、その額を控除した額とします。

平成17年4月1日以降、次回年率修正日の前日までの各事業年度及び平成30年4月1日に始まる事業年度について、下記算式により計算される年率とします。

第三回D種配当年率＝日本円 TIBOR(6ヶ月物)＋2.0%

なお、「年率修正日」は、平成18年4月1日及び、以降平成30年4月1日までの毎年4月1日とします。

ロ. 非参加型

第三回D種優先株主に対しては、第三回D種優先配当金または優先中間配当金を超えて期末配当または中間配当は行いません。

ハ. 非累積型

ある事業年度において第三回D種優先株主に対して支払われる第三回D種優先配当金の額が上記イ.の計算の結果算出される金額に達しない場合、その不足額は翌事業年度以降に累積しません。

(3) 普通株式を対価とする取得請求期間

平成20年10月1日から平成30年9月30日までとします。

(4) 普通株式を対価とする当初取得価額

当初取得価額は、普通株式1株当たり110円とします。

(5) 普通株式を対価とする取得価額の修正

取得価額は、平成21年10月1日以降、平成29年10月1日までの毎年10月1日(以下それぞれ第三回D種取得価額修正日という。)における時価に修正されるものとし、当該取得価額は、当該第三回D種取得価額修正日以降、翌年の第三回D種取得価額修正日の前日(または取得請求期間の終了日)まで適用されるものとします。但し、当該時価が55円(以下第三回D種下限取得価額という。)を下回るときは、修正後取得価額は第三回D種下限取得価額とします。また、当該時価が165円(以下第三回D種上限取得価額という。)を上回るときは、修正後取得価額は第三回D種上限取得価額とします。

上記「時価」とは、当該第三回D種取得価額修正日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における当社の普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値とします。

(6) 普通株式を対価とする取得価額の調整

時価を下回る新株発行時その他一定の場合には取得価額を調整します。

(7) 第三回D種優先株式の強制取得条項

平成30年9月30日までに取得請求のなかった第三回D種優先株式は、平成30年10月1日の後の取締役会で定める遅くとも平成30年11月30日までの日をもって、第三回D種優先株式1株の払込金相当額を平成30年10月1日に先立つ45取引日目に始まる30取引日の東京証券取引所における普通株式の普通取引の毎日の終値の平均値で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。この場合当該平均値が第三回D種下限取得価額を下回るときは、第三回D種優先株式1株の払込金相当額を第三回D種下限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。また、当該平均値が、第三回D種上限取得価額を上回るときは、第三回D種優先株式1株の払込金相当額を第三回D種上限取得価額で除して得られる数の普通株式の交付と引換えに当社が取得します。

(8) 議決権

第三回D種優先株主は、当社株主総会において議決権を有しています。

- 5 提出日現在の発行数には、平成21年2月1日以降の優先株式の普通株式を対価とする取得請求権の行使による増減は含まれていません。
- 6 自己資本の充実と財務体質の改善及び強化を目的として、第一回優先株式、第二回A種優先株式、第三回C種優先株式及び第三回D種優先株式の発行による第三者割当増資を実施しています。当該各種優先株式の議決権の有無を含めた内容については、割当先と協議の上決定したものです。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成20年10月1日～ 平成20年12月31日	3,365	292,165	—	16,859	—	—

(注) 発行済株式総数の増加は、第一回優先株式及び第三回D種優先株式の普通株式を対価とする取得請求権行使による増加3,365千株によるものです。

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握していません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成20年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしています。

① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	第一回優先株式 700,000	—	(1)株式の総数等②発行済株式参照
	第二回A種優先株式 4,500,000	—	
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 394,000	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 269,949,600	2,699,247	(1)株式の総数等②発行済株式参照
	第三回C種優先株式 5,868,700	58,687	
	第三回D種優先株式 6,000,000	60,000	
単元未満株式	普通株式 1,387,580	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
発行済株式総数	288,799,880	—	
総株主の議決権	—	2,817,934	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式24,400株及び株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的には所有していない株式500株が含まれています。なお、議決権の数には当該株式24,900株に係る議決権249個を含めていません。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式96株、株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的には所有していない株式80株及び証券保管振替機構名義の株式90株が含まれています。

② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 三井住友建設株式会社	東京都新宿区西新宿7 -5-25	394,000	—	394,000	0.14
計	—	394,000	—	394,000	0.14

(注) このほか、株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的には所有していない株式が580株あります。

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	102	121	118	102	102	79	72	71	67
最低(円)	91	96	100	92	77	62	42	63	59

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものです。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までの役員の異動は、次のとおりです。

役職の異動

役名	新職名	旧職名	氏名	異動年月日
代表取締役	執行役員副社長 監査・管理(経理、財務)・建築営業管掌 監査部 担当役員	執行役員副社長 監査・CSR推進・財務・建築営業管掌 監査部・CSR推進部 担当役員	宮本 啓三	平成21年1月1日
取締役	専務執行役員 秘書・広報・企画・管理(総務・法務、 人事、IT)管掌 秘書室・企画部 担当役員	専務執行役員 秘書・広報・企画・総務管掌 秘書室担当役員、企画本部長	河野 豊輝	平成21年1月1日
取締役	常務執行役員 建築・設計・エンジニアリング・ 技術研究開発管掌 技術研究開発本部長兼技術開発センター長	常務執行役員 建築・設計・エンジニアリング・ 技術研究開発管掌 技術研究開発本部長兼技術研究所長	黒崎 幸夫	平成21年1月1日
—	執行役員 広報室担当役員、管理本部長	執行役員 広報室担当役員、総務本部長	松尾 信介	平成21年1月1日

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載しています。

なお、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則等の一部を改正する内閣府令」（平成20年8月7日内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号ただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しています。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成20年10月1日から平成20年12月31日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けています。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,365	28,602
受取手形・完成工事未収入金等	※3, ※6 142,764	※3 205,419
未成工事支出金等	※1 50,811	※1 27,182
その他	24,915	29,976
貸倒引当金	△4,553	△5,549
流動資産合計	232,301	285,631
固定資産		
有形固定資産	※2 23,733	※2 23,924
無形固定資産	1,863	1,864
投資その他の資産		
長期営業外未収入金	37,760	38,089
その他	36,511	40,604
貸倒引当金	△51,074	△52,220
投資その他の資産合計	23,197	26,472
固定資産合計	48,794	52,262
資産合計	281,096	337,893

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	※6 142,656	211,110
短期借入金	40,533	26,166
未払法人税等	266	417
未成工事受入金	37,843	24,985
完成工事補償引当金	1,857	1,851
工事損失引当金	772	1,290
その他	15,731	23,416
流動負債合計	239,661	289,239
固定負債		
長期借入金	1,630	2,279
退職給付引当金	17,925	17,987
その他	5,080	5,116
固定負債合計	24,636	25,383
負債合計	264,298	314,622
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,859	16,859
資本剰余金	81	83
利益剰余金	△1,492	3,979
自己株式	△240	△240
株主資本合計	15,206	20,680
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△60	585
土地再評価差額金	81	81
為替換算調整勘定	△509	△331
評価・換算差額等合計	△489	335
少数株主持分	2,080	2,254
純資産合計	16,798	23,270
負債純資産合計	281,096	337,893

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)
売上高	270,755
売上原価	257,965
売上総利益	12,789
販売費及び一般管理費	※1 14,380
営業損失(△)	△1,591
営業外収益	
受取利息	274
受取配当金	90
その他	183
営業外収益合計	548
営業外費用	
支払利息	1,064
その他	981
営業外費用合計	2,045
経常損失(△)	△3,088
特別利益	
前期損益修正益	※2 137
固定資産売却益	10
投資有価証券売却益	317
その他	3
特別利益合計	469
特別損失	
固定資産処分損	78
貸倒引当金繰入額	232
退職特別加算金等	755
その他	290
特別損失合計	1,357
税金等調整前四半期純損失(△)	△3,975
法人税等	※4 1,579
少数株主損失(△)	△83
四半期純損失(△)	△5,472

【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

		当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
売上高		93,956
売上原価		87,966
売上総利益		5,990
販売費及び一般管理費	※1	4,663
営業利益		1,326
営業外収益		
受取利息		105
受取配当金		12
その他		51
営業外収益合計		169
営業外費用		
支払利息		412
その他		269
営業外費用合計		681
経常利益		814
特別利益		
前期損益修正益	※2	13
固定資産売却益		3
投資有価証券売却益		259
その他		1
特別利益合計		277
特別損失		
固定資産処分損		4
貸倒引当金繰入額		44
退職特別加算金等		755
その他		222
特別損失合計		1,026
税金等調整前四半期純利益		65
法人税等	※4	608
少数株主利益		89
四半期純損失(△)		△632

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間
 (自平成20年4月1日
 至平成20年12月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純損失 (△)	△3,975
減価償却費	942
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	134
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△52
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	5
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△518
固定資産処分損益 (△は益)	58
投資有価証券売却損益 (△は益)	△317
受取利息及び受取配当金	△365
支払利息	1,064
為替差損益 (△は益)	506
持分法による投資損益 (△は益)	174
退職特別加算金等	755
売上債権の増減額 (△は増加)	61,621
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△23,706
その他の資産の増減額 (△は増加)	3,990
仕入債務の増減額 (△は減少)	△67,970
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	13,134
その他の負債の増減額 (△は減少)	△8,490
その他	43
小計	△22,964
利息及び配当金の受取額	384
利息の支払額	△1,186
法人税等の支払額	△440
営業活動によるキャッシュ・フロー	△24,208
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の増減額 (△は増加)	△239
有形固定資産の取得による支出	△513
有形固定資産の売却による収入	24
無形固定資産の取得による支出	△171
投資不動産の売却による収入	582
投資有価証券の取得による支出	△35
投資有価証券の売却による収入	1,162
子会社株式の取得による支出	△40
貸付けによる支出	△1,636
貸付金の回収による収入	1,865
その他	299
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,298

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間
(自 平成20年4月1日
至 平成20年12月31日)

財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	14,841
長期借入金の返済による支出	△1,123
自己株式の純増減額 (△は増加)	△2
少数株主への配当金の支払額	△8
その他	△133
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,573
現金及び現金同等物に係る換算差額	△621
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△9,958
現金及び現金同等物の期首残高	26,508
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,550

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	<p style="text-align: center;">当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)</p>
<p>会計処理基準に関する事項の変更</p>	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更 たな卸資産 第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)を適用し、評価基準については、原価法から原価法(収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しています。 これにより、当第3四半期連結累計期間の営業損失及び経常損失は17百万円、税金等調整前四半期純損失は47百万円それぞれ増加しています。</p> <p>(2) 「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用 第1四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第18号 平成18年5月17日)を適用しています。 これによる影響はありません。</p> <p>(3) リース取引に関する会計基準の適用 所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっていましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以降開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることになったことに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によります。 これによる損益に与える影響は、借主側、貸主側ともにありません。 (借主側) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しています。 (貸主側) 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る収益計上基準については、リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によります。 なお、リース取引開始日が適用初年度前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しています。</p>

【簡便な会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
1 貸倒見積高を算定する方法	一般債権の貸倒見積高の算定については、前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度決算において算定した貸倒見積率を使用しています。
2 棚卸資産の評価方法	当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算定については、当社及び連結子会社の一部においては実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的に算定する方法によっています。
3 固定資産の減価償却費の算定方法	減価償却の方法として定率法を採用している固定資産の減価償却費については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しています。
4 繰延税金資産の回収可能性の判断	繰延税金資産の回収可能性の判断については、前連結会計年度末以降に経営環境等、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められた場合に、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングに当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっています。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
税金費用の算定方法	当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積り実効税率を乗じて算定しています。 なお、「法人税、住民税及び事業税」と「法人税等調整額」は一括して記載していません。

【追加情報】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)
(有形固定資産の耐用年数の変更)	当社及び国内連結子会社は、減価償却資産の耐用年数等に関する平成20年度法人税の改正を契機として、機械装置の耐用年数について見直しを行い、第1四半期連結会計期間より改正後の法人税法に基づく耐用年数を適用しています。 これによる損益に与える影響額は軽微です。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)																																																						
<p>※1 未成工事支出金等の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">商品及び製品</td> <td style="text-align: right;">584百万円</td> </tr> <tr> <td>材料貯蔵品</td> <td style="text-align: right;">1,071</td> </tr> <tr> <td>未成工事支出金</td> <td style="text-align: right;">49,015</td> </tr> <tr> <td>販売用不動産</td> <td style="text-align: right;">139</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">計</td> <td style="text-align: right;">50,811</td> </tr> </table> <p>※2 有形固定資産減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">24,637百万円</p> <p>※3 担保資産</p> <p>担保に供されている資産で、事業の運営において重要なものであり、かつ、前連結会計年度の末日に比べて著しい変動が認められるものは、次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">受取手形・完成工事未収入金等</td> <td style="text-align: right;">7,395百万円</td> </tr> </table> <p>4 偶発債務(保証債務)</p> <p>下記の会社等の銀行借入金等に対して保証を行っています。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">吉井企画(株)</td> <td style="text-align: right;">2,903百万円</td> </tr> <tr> <td>(株)モリモト</td> <td style="text-align: right;">1,961</td> </tr> <tr> <td>三井プレコン(株)</td> <td style="text-align: right;">638</td> </tr> <tr> <td>その他(4社)</td> <td style="text-align: right;">560</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">計</td> <td style="text-align: right;">6,063</td> </tr> </table> <p>5 受取手形裏書譲渡高</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">売上債権譲渡高</td> <td style="text-align: right;">1,085</td> </tr> </table> <p>※6 期末日満期手形</p> <p>当第3四半期連結会計期間末日は銀行休業日ですが、期末日満期手形については、満期日に決済が行われたものとして処理しています。</p> <p>期末日の満期手形は、次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">受取手形</td> <td style="text-align: right;">291百万円</td> </tr> <tr> <td>支払手形</td> <td style="text-align: right;">188</td> </tr> </table>	商品及び製品	584百万円	材料貯蔵品	1,071	未成工事支出金	49,015	販売用不動産	139	計	50,811	受取手形・完成工事未収入金等	7,395百万円	吉井企画(株)	2,903百万円	(株)モリモト	1,961	三井プレコン(株)	638	その他(4社)	560	計	6,063	売上債権譲渡高	1,085	受取手形	291百万円	支払手形	188	<p>※1 未成工事支出金等の内訳</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">商品及び製品</td> <td style="text-align: right;">666百万円</td> </tr> <tr> <td>材料貯蔵品</td> <td style="text-align: right;">857</td> </tr> <tr> <td>未成工事支出金</td> <td style="text-align: right;">25,519</td> </tr> <tr> <td>販売用不動産</td> <td style="text-align: right;">139</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">計</td> <td style="text-align: right;">27,182</td> </tr> </table> <p>※2 有形固定資産減価償却累計額</p> <p style="text-align: right;">24,564百万円</p> <p>※3 担保資産</p> <p>受取手形・完成工事未収入金等</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">21,045百万円</td> </tr> </table> <p>4 偶発債務(保証債務等)</p> <p>下記の会社等の銀行借入金等に対して保証等を行っています。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">吉井企画(株)</td> <td style="text-align: right;">2,903百万円</td> </tr> <tr> <td>三井プレコン(株)</td> <td style="text-align: right;">638</td> </tr> <tr> <td>(株)モリモト</td> <td style="text-align: right;">540</td> </tr> <tr> <td>(株)アーネストワン</td> <td style="text-align: right;">329</td> </tr> <tr> <td>その他(4社)</td> <td style="text-align: right;">707</td> </tr> <tr> <td style="text-align: right;">計</td> <td style="text-align: right;">5,119</td> </tr> </table> <p>5 受取手形割引高</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">816百万円</td> </tr> </table> <p>受取手形裏書譲渡高</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">2,170</td> </tr> </table> <p>売上債権譲渡高</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">4,462</td> </tr> </table> <p>※6</p>	商品及び製品	666百万円	材料貯蔵品	857	未成工事支出金	25,519	販売用不動産	139	計	27,182	21,045百万円	吉井企画(株)	2,903百万円	三井プレコン(株)	638	(株)モリモト	540	(株)アーネストワン	329	その他(4社)	707	計	5,119	816百万円	2,170	4,462
商品及び製品	584百万円																																																						
材料貯蔵品	1,071																																																						
未成工事支出金	49,015																																																						
販売用不動産	139																																																						
計	50,811																																																						
受取手形・完成工事未収入金等	7,395百万円																																																						
吉井企画(株)	2,903百万円																																																						
(株)モリモト	1,961																																																						
三井プレコン(株)	638																																																						
その他(4社)	560																																																						
計	6,063																																																						
売上債権譲渡高	1,085																																																						
受取手形	291百万円																																																						
支払手形	188																																																						
商品及び製品	666百万円																																																						
材料貯蔵品	857																																																						
未成工事支出金	25,519																																																						
販売用不動産	139																																																						
計	27,182																																																						
21,045百万円																																																							
吉井企画(株)	2,903百万円																																																						
三井プレコン(株)	638																																																						
(株)モリモト	540																																																						
(株)アーネストワン	329																																																						
その他(4社)	707																																																						
計	5,119																																																						
816百万円																																																							
2,170																																																							
4,462																																																							

(四半期連結損益計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	
※1	販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりです。 従業員給料手当 6,222百万円 退職給付費用 989
※2	前期損益修正益の内訳は次のとおりです。 貸倒引当金戻入額 122百万円 その他 14 <hr/> 計 137
3	当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、下半期、特に第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。
※4	「法人税、住民税及び事業税」と「法人税等調整額」は一括して記載しています。

当第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	
※1	販売費及び一般管理費の主要な費目及び金額は次のとおりです。 従業員給料手当 2,030百万円 退職給付費用 323
※2	前期損益修正益の内訳は次のとおりです。 貸倒引当金戻入額 11百万円 その他 1 <hr/> 計 13
3	当社グループの売上高は、主たる事業である建設事業において、下半期、特に第4四半期連結会計期間の売上高が著しく多くなるといった季節的変動があります。
※4	「法人税、住民税及び事業税」と「法人税等調整額」は一括して記載しています。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)	
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年12月31日)	
現金預金勘定	18,365百万円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金等	△1,815
現金及び現金同等物	16,550

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至 平成20年12月31日)

1 発行済株式の種類及び総数

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末(株)
普通株式	275,097,086
第一回優先株式	700,000
第二回A種優先株式	4,500,000
第三回C種優先株式	5,868,700
第三回D種優先株式	6,000,000
合計	292,165,786

2 自己株式の種類及び総数

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末(株)
普通株式	402,918
第一回優先株式	700,000
第三回D種優先株式	38,100
合計	1,141,018

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び
当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

全セグメントの売上高の合計、営業利益及び営業損失の合計額に占める「建設事業」の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しました。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び
当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

全セグメントの売上高の合計額に占める本邦の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しました。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	7,460	122	7,582
II 連結売上高(百万円)			93,956
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	7.9	0.1	8.1

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高(百万円)	25,558	780	26,338
II 連結売上高(百万円)			270,755
III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	9.4	0.3	9.7

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっています。

2 各区分に属する主な国又は地域 (1)アジア・・・シンガポール・インド・ベトナム・タイ・
フィリピン

(2)その他の地域・・・グアム

3 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高です。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
1株当たり純資産額	△62.28円	△41.87円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
純資産の部の合計額 (百万円)	16,798	23,270
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	33,907	34,611
(うち優先株式の払込金額) (百万円)	(31,826)	(32,356)
(うち少数株主持分) (百万円)	(2,080)	(2,254)
普通株式に係る四半期連結会計期間末 (連結会計年度末)の純資産額 (百万円)	△17,108	△11,340
1株当たり純資産額の算定に用いられた 四半期連結会計期間末(連結会計年度 末)の普通株式の数 (千株)	274,694	270,865

2. 1株当たり四半期純損失

	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
1株当たり四半期純損失	△20.09円	△2.30円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載していません。

2 1株当たり四半期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項目	当第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)
四半期純損失 (百万円)	△5,472	△632
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失 (百万円)	△5,472	△632
普通株式の期中平均株式数 (千株)	272,324	274,472
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

記載すべき事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月13日

三井住友建設株式会社
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 山 本 和 夫 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 清 水 芳 彦 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている三井住友建設株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、三井住友建設株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- (注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しています。
2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年2月13日
【会社名】	三井住友建設株式会社
【英訳名】	Sumitomo Mitsui Construction Co.,Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 五十嵐 久 也
【最高財務責任者の役職氏名】	—
【本店の所在の場所】	東京都新宿区西新宿七丁目5番25号
【縦覧に供する場所】	三井住友建設株式会社 東関東支店 (千葉県美浜区中瀬二丁目6番地) 三井住友建設株式会社 横浜支店 (横浜市中区尾上町四丁目58番地) 三井住友建設株式会社 中部支店 (名古屋市中区栄四丁目3番26号) 三井住友建設株式会社 大阪支店 (大阪府中央区北浜四丁目7番28号) 株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長 五十嵐久也は、当社の第6期第3四半期(自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。